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Després de diversos anys de reivindicacions s'ha aconseguit un
important avanç en matèria de cotització en el Règim Especial
de Treballadors Autònoms de la Seguretat Social (RETA). Fruit
d'un acord aconseguit entre govern, els agents socials i
econòmics, així com les organitzacions representatives del
treball autònom, és el Reial decret llei 13/2022, de 26 de juliol,
pel qual s'establix un nou sistema de cotització per als
treballadors per compte propi o autònoms i es millora la
protecció per cessament d'activitat, que va entrar en vigor amb
data efecte 1 de gener de 2023, establint un període transitori
d'implantació de 9 anys i que sens dubte, ve a pal·liar, a mitjà
termini, la bretxa de pensions existents entre el Règim General
de la Seguretat Social i el RETA, permetent als futurs
pensionistes mantindre la seua capacitat adquisitiva així com a
garantir l'equilibri financer del sistema públic de pensions. 
De la mateixa manera, des de l'entrada en vigor de la Llei
20/2007, d'11 de juliol, per la qual es promulga l'Estatut del
Treball Autònom, i tota la normativa posterior de
desenvolupament, UPTA País Valencià, com a entitat
representativa del col·lectiu del treball autònom, està donant a
conéixer els importants avanços produïts en matèria de
protecció social.
La Unió de Professionals i Treballadors Autònoms d'Espanya,
UPTA, valorant la importància de traslladar al collectiu de
treballadors i treballadores per compte propi una informació de
caràcter pràctic sobre com cotitzen a la Seguretat Social, els
canvis introduïts en els últims anys i els beneficis que obtenen,
ha elaborat esta guia amb les últimes actualitzacions des del
2023 de la seua entrada en vigor.

President UPTA España
Eduardo Abad Sabarís
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1.Règim Especial de Treballadors per compte propi o
autònoms de la Seguretat Social
El Sistema de Seguretat Social està compost pel Règim General i Règims Especials, i els
treballadors i treballadores per compte propi es troben dins del Règim Especial de
Treballadors Autònoms (RETA), en el qual hauran de causar alta per a iniciar una activitat
econòmica o professional i la corresponent baixa en cessar en l'activitat

Abans d'exposar el funcionament del sistema de cotització cal tindre en compte aspectes
importants d'estos conceptes bàsics: 

Sol·licitud d'alta inicial o successives

El/la propi/a treballador/a autònom/a és responsable directe de complir l'obligació de sol·licitar
la seua alta, en els 60 dies previs a l'inici d'activitat i si és el cas, la seua afiliació.

Subsidiàriament, respondrà el treballador/a autònom/a respecte als seus familiars
col·laboradors.

Efectes de les altes

Fins a 3 altes dins de cada any natural tindran efectes des del dia en què concórreguen totes
les condicions, sempre que s'hagen sol·licitat en el termini reglamentari.

La resta de les altes que, si és el cas, es produïsquen dins de cada any natural tindran efecte
des del primer dia del mes natural en què concórreguen totes les condicions, sempre que
s'haja sol·licitat en el termini reglamentari.  

Les altes sol·licitades fora del termini reglamentari tindran així mateix efectes des del dia
primer del mes natural en què es reunisquen els requisits per a la inclusió en este Règim
Especial.
En tals suposats i sense perjuí de les sancions administratives que procedisquen pel seu
ingrés fora de termini, les cotitzacions corresponents a períodes anteriors a la formalització
de l'alta seran exigibles i produiran efectes amb vista a les prestacions una vegada hagen
sigut ingressades, amb els recàrrecs que legalment corresponguen, llevat que per aplicació
de la prescripció no foren exigibles estes quotes ni per això vàlides a l'efecte de prestacions.



5

Sol·licitud de la baixa i efectes

El/la propi/a treballador/a autònom/a és responsable directe de complir l'obligació de sol·licitar
la seua baixa, en els 3 dies posteriors a la finalització de l'activitat. També es permetrà la

comunicació de la baixa amb caràcter previ a la finalització de l'activitat i fins a 60 dies abans. 

Efectes de les baixes:

Fins a tres baixes dins de cada any natural tindran efectes des del dia en què el/la
treballador/a haguera cessat en l'activitat determinant de la seua inclusió, sempre que
s'hagueren sol·licitat en el termini reglamentari.

La resta de les baixes que, si és el cas, es produïsquen dins de cada any natural tindran
efecte des del dia primer del mes següent a aquell en què el/la treballador/a haguera
cessat en l'activitat determinant de la seua inclusió sol·licitada en el termini reglamentari.

2.Cotització

Qui ha de cotitzar?

El/la treballador/a autònom/a i les altres persones incloses obligatòriament en este règim per
si mateixes. 
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3. Sistema de cotització. Període transitori 
(Reial decret llei 13/2022, de 26 de juliol, pel qual s'establix un nou sistema de cotització per als

treballadors per compte propi o autònoms i es millora la protecció per cessament d'activitat. Inclou
modificacions posteriors)

3.1. Cotizació i Recaptació

Les persones treballadores per compte propi o autònomes incloses en el RETA cotitzaran en
funció dels rendiments anuals obtinguts en l'exercici de les seues activitats econòmiques
o professionals.

Determinació de la Base de Cotització Provisional = totalitat dels rendiments nets
obtinguts durant cada any natural, per totes les seues activitats professionals,

empresarials o econòmiques.

encara que l'acompliment d'algunes d'elles no determine la seua inclusió en el sistema
de la Seguretat Social
amb independència que les realitzen a títol individual o com a societari, amb o sense
personalitat jurídica.
sempre que no hagen de figurar per elles en alta com a treballadors per compte d'altri
o assimilats a estos

Elecció de la base de
cotització en previsió de la

mitjana mensual de
rendiments nets anuals

Cada Taula
ada Tram de rendiment

tindrà establida

Taula reduida
Taula general *

Dividida en trams •consecutius
d'imports de rendiments nets

mensuals

BC mínima
BC màxima

* Límit inferior de rendiments tram 1 de la taula general 
= BC mínima Grup 7 Règim General

-  S'haurà de canviar la base de cotització a fi d'ajustar la seua cotització anual a les
previsions que vagen tenint dels seus rendiments nets anuals

Excepcions: No poden triar una BC mensual inferior a la BC mínima per CC del Grup 7 RG
Autònoms col·laboradors
Autònoms societaris
Altes d'ofici i altes posteriors a l'inici d'activitat
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Canvis de bases: Fins a 6 vegades a l'any
(Ha d'acompanyar-se de declaració de mitjana mensual de rendiments nets prevista)

Sol·licitud Efectes

Entre gener i febre 1 de març

Entre març i abril 1 de maig

Entre maig i juny 1 de juliol

Entre juliol i agost 1 de setembre

Entre setembre i octubre 1 novembre

Entre novembre i desembre 1 de gener

Tant per a BC provisionals com BC definitives (regularització)

Autònoms
Col·laboradors i

Societaris

Altes d'ofici, altes
fora de termini i per
actes de liquidació

BC = BC mínima tram 1 taula
general

•Llevat que Inspecció de
Treball i SS fixe una superior

BC mínima = BC
contingències

comunes Grup 7
Règim Genera

Altes d'ofici: durant el període comprés entre la data de l'alta i l'últim dia del mes natural
immediatament anterior a la data d'efectes de l'alta conforme al Reglament General sobre inscripció
d'empreses, afiliació, altes, baixes i variacions de dades de treballadors
Altes per acta de liquidació: durant els períodes inclosos per falta d'alta
*Altes fora de termini: durant el període comprés entre l'inici de l'activitat i l'últim dia del mes natural
en el qual es va presentar la sol·licitud d'alta, de formular-se esta sol·licitud a partir del mes següent al
de l'inici de l'activitat
Altes per acta de liquidació: durant els períodes inclosos per falta d'alta

No procedix en cap cas la regularització per estos períodes

Determinació de la cuota = BC provisional x Tipus cotització

*contingències comunes i professionals, cessament d'activitat i FP.

1 de març1 de març
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3.2. Determinació BC i Quotes definitives

S'efectuarà en funció dels rendiments anuals obtinguts i comunicats per la corresponent
Administració Tributària a partir de l'any següent.

BC Definitiva = Rendiment computable - Deducció Gastos Genèrics

Rendiments computables procedents de totes les activitats econòmiques i professionals
exercides

Tipus Autònom IRPF Rendiment
 computable

Deducció Gastos
Genèrics

General

Estimació Directa

Rendiment net + quotes
SS i aportacions a

mutualitats alternatives
(suma d'imports de les

caselles 0224 i 0186 del
model 100) 7%

Estimació
Objectiva

Rendiment net previ
(importe casella 1465

del model 100) 

Tipus Autònom IRPF Rendiment computable Deducció Gastos
Genèrics

Activitats agrícoles,
forestals i ramaderes

Estimació Objectiva Rendiment net previ
minorat

(import de la casella
1539 del model 100)

7%
Atribució de Rendes

en Estimació
Objectiva 

Tipus Autónom IRPF
Rendiment

computable
Deducció Gastos

Genèrics

Règim Atribució de
Rendes

Estimació Directa

Rendiment net (import
de la casella 1577

menys import de la
casella 1579 del

model 100) 7%

Estimació Objectiva

Rendiment net previ
(import de la casella
1465 del model 100)
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Tipus Autònom Rendiment computable Deducció Gastos Genèrics

Autònoms societaris

Rendiments derivats de la
participació en fons propis en
entitats en les quals tinguen

participació en el capital social
d'almenys el 33% o el 25% en
cas de ser administrador + la
totalitat dels rendiments de
treball derivats de la seua
activitat en estes entitats

3%

Tipus Autònom Rendiment computable Deducció Gastos Genèrics

Autònoms socis cooperatives

Rendiments de la seua pròpia
activitat econòmica +

rendiments de treball o capital
mobiliari, dineraris o en espècie,
derivats de la seua condició de

cooperativistes

7%

Tipus Autònom Rendiment computable Deducció Gastos Genèrics

Socis industrials de RC i de
societats comanditàries

Rendiments de treball o capital
mobiliari dineraris o en espècie,
derivats de la seua condició de

socis o comuners

7%
Comuners de CB i socis de SC
irregulars

Socis treballadors de les SLL
en RETA 3%

Per a l'aplicació del percentatge del 3% bastarà amb haver figurat 90 dies en alta en RETA, en
qualsevol dels supòsits contemplats durant el període a regularitzar

Resultat de determinació de rendiment net anual definitiu = BC definitiva

BC definitiva-Cotització provisional realitzada
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3.3. Regularització

REGLES GENERALS

En funció dels rendiments nets anuals comunicats per les corresponents Administracions tributàries segons
les normes d'IRPF

La regularització efectuada es durà a terme sense perjuí de les liquidacions

BC definitiva es troba entre les BC mínima i
màxima del tram No procedix regularització

BC definitiva inferior a la quota de la BC mínima
del tram que corresponga

Haurà d'ingressar la diferència entre totes dues
cotitzacions
Abans de l'últim dia del mes següent a la
notificació de la regularització, sense aplicació
d'interessos de demora ni cap recàrrec

BC definitiva superior a la quota de la BC
màxima del tram que corresponga

Devolució d'ofici de la diferència entre totes dues
cotitzacions
Abans del 30 d'abril de l'exercici següent al qual
Hisenda haja comunicat els rendiments a la TGSS

Excepcions / Especialitats

BC definitiva entre BC mínima tram 1 taula
reduïda i BC mínima tram 2 taula reduïda No procedix regularització

Autònoms col·laboradors i societaris 
BC definitiva

BC (regla 3a) superior a BC mínima establida:
Regularització

BC (regla 3a) inferior a BC mínima establida: No
procedix regularització

Autònoms que cotitzen per BC superiors a les
que els correspondria per rendiments

BC mitjana mensual és superior a la BC màxima
del tram que corresponga independentment de la
BC a 31/12/22

Sol·licitar devolució de quotes per la
diferència entre tots dos imports abans de
l'últim dia del mes següent a la notificació
de la regularització 
Renunciar a la devolució i mantindre les
BC provisionals com a definitives en cas
que la mitjana no siga superior a la BC de
desembre 2022 i en este cas s'aplica esta
última
Diferències a favor per les diferències:
devolució d'ofici

Altes simultànies en RETA i REM 
Rendiments nets anuals aplicable a cadascun dels Règims = núm. dies d'alta en cada règim x
Import total rendiments computables total (deduïts els gastos genèrics) / nre. total de dies
d'alta en cada règim (incloent-hi els possibles dies superposats)

REGLES GENERALS
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Autònoms artistes acollits a la cotització per baixos ingressos
Alta en RETA per una altra activitat no artística: Mitjans Rendiments Nets mensuals es
calcularà tenint en compte la totalitat dels rendiments computables derivats de les diferents
activitats acomplides com a autònom.
Rendiments nets iguals o inferiors a la quantitat establida per a baixos ingressos: No
procedirà regularització únicament en el període d'alta conseqüència de l'activitat artística.
Simultaneïtat d'activitats: Mateix procediment paràgrafs anteriors.

Autònoms Venda ambulant acollits a BC reduïdes

Mitjana dels rendiments nets mensuals efectivament obtinguts siga:
inferior a l'import dels rendiments nets establits per al tram 1 de la taula reduïda: No
procedix regularització.
siga igual o superior a l'import dels rendiments nets establits per al tram 1 de la taula
reduïda: Regularització

Altres especialitats
No obstant això, determinada la BC definitiva, els deutes generats per les BC provisionals
les quotes de les quals no hagueren sigut ingressades durant el procediment de
recaptació en període voluntari no seran objecte de devolució o cap modificació. 
Amb independència de l'anterior, si la BC definitiva fora superior a l'import de la BC
provisional per la qual es va generar deute, la diferència haurà de ser ingressada.
En cap cas, seran objecte de devolució els recàrrecs i interessos.
En cas de no haver presentat declaració de la Renda o que, havent-la presentat, no
hagen declarat ingressos a l'efecte de la determinació dels rendiments nets quan resulte
d'aplicació el règim d'estimació directa, s'aplicarà la BC mínima per contingències
comunes per al Grup 7 del Règim General i no procedirà la regularització en cap cas.
En cas que l'Administració Tributària efectue modificacions posteriors en els imports dels
rendiments anuals que s'han computat per a la regularització, ja siga a conseqüència
d'actuacions d'ofici o a sol·licitud del treballador, este podrà, si és el cas, sol·licitar la
devolució de l'ingressat indegudament. 

En el cas que la modificació posterior dels imports dels rendiments anuals determine que els
mateixos siguen superiors als aplicats en la regularització, es posarà en coneixement de
l'Organisme Estatal Inspecció de Treball i Seguretat Social a efecte que la mateixa
establisca, si és el cas, la corresponent regularització i determine els imports a ingressar.
En estos supòsits, no es modificarà, en cap cas, l'import de les prestacions de Seguretat
Social causades l'import de la qual serà, per tant, definitiu.

Supòsits especials de cotització
1- En cas de reconeixement d'una prestació econòmica de la Seguretat Social amb
anterioritat a la regularització anual: BC provisional adquirix caràcter de definitiva i no
procedix regularització en cap cas.
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Inclou prestacions per:

Incapacitat temporal Risc durant l'embaràs i Risc
durant la lactància natural Naixement i cura del menor

Cesse activitat en supòsits de
deure de manteniment de

l'alta

Prestacions per a la
sostenibilitat de l'activitat

Cíclica i Sectorial
en supòsits de deure de

manteniment de l'alta

Exercici corresponsable de la
cura del lactant

2- Situació de IT amb dret a prestació econòmica, transcorreguts 60 dies en esta situació
des de la baixa mèdica, correspondrà fer efectiu el pagament de les quotes, per totes les
contingències, a la mútua col·laboradora amb la Seguretat Social o, si és el cas, al SEPE.

3-  Supòsits de compatibilitat de jubilació i treball per compte propi es cotitzarà per::

Incapacitat temporal + Contingències Professionals + Cotització solidaritat de
9% BC Contingències Comunes (No computable a efecte de prestacions)

 La quota corresponent es deduirà mensualment de l'import de la pensió
 4-  Situació de Pluriactivitat
Dret al reintegrament del 50% de l'excés en què les seues cotitzacions per contingències
comunes superen la quantia que s'establisca a este efecte per la LPGE, que l'any 2025 és
de 16.672,66 €, amb el topall del 50% de les quotes ingressades en RETA per
contingències comunes.
Devolució d'ofici en els 4 mesos següents a la regularització excepte quan concórreguen
especialitats en la cotització que impedisquen efectuar-ho en eixe termini o resulte
necessària l'aportació de dades per part de l'interessat.
Obligatorietat de cobertura de la prestació per incapacitat temporal llevat que es tinga
coberta i sol·licite esta exclusió fins i tot quan esta prestació per raó de l'activitat
executada en un altre règim de la Seguretat Social.
5- Base reguladora en els supòsits de cotització reduïda (Tarifa plana) i de cotització
amb 65 o més anys d'edat.
La quota reduïda de cotització no afectarà la determinació de la quantia de les
prestacions del sistema de la Seguretat Social que puguen causar les persones
treballadores per compte propi o autònomes que s'hagueren beneficiat d'esta quota, per
al càlcul de la qual s'aplicarà l'import de la base mínima vigent del tram 1 de la taula
general de bases.
Pels períodes d'activitat en els quals estos treballadors no hagen efectuat cotitzacions a
l'efecte de determinar la base reguladora de les prestacions excloses de cotització, les
bases de cotització corresponents a les mensualitats de cada exercici econòmic
exemptes de cotització seran equivalents al resultat d'incrementar, la mitjana de les
bases de cotització de l'any natural immediatament anterior en el percentatge de variació
mitjana coneguda de l'IPC en l'últim any indicat, sense que les bases així calculades
puguen ser inferiors a la quantia de la base mínima de cotització del tram 1 de la taula
general de bases.
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Calendari implantació

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

  Revisió i
Avaluació

Estableciment
calendari

d’aplicació

  Revisió   Implantació
total

Període transitori Cotització per Rendiments nets

4. Cotització en període transitori  2023-2025
S'haurà de cotitzar en funció dels rendiments que obtinguen calculats d'acord amb el nou
procediment, podent triar una base de cotització compresa entre la BC mínima i la BC
màxima establides per a cada tram de rendiments conforme la taula general i reduïda.

2025

BASES DE COTITZACIÓ I QUOTES
La base màxima de cotització, amb independència dels rendiments nets obtinguts, serà de
4.909,50 euros mensuals.
Durant l'any 2025, la taula general i la taula reduïda, i les bases màximes i mínimes aplicables
als diferents trams de rendiments nets, seran les següents: 
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2025 N.º tram TRAMO
RENDIMENT NET

BASE
MINIMA

COTITZACIÓ
QUOTA

BASE
MÀXIMA

COTITZACIÓ
QUOTA

Taula
reduïda

1 < = 670 653,59€ 205€ 718,94€ 226€

2 > 670 y < = 900 718,95€ 226€ 900,00€ 283€

3 > 900 y < = 1.166,70 849,67€ 267€ 1.166,70€ 366€

Taula
general

1 >1.166,70 y < = 1.300 950,98€ 299€ 1.300,00€ 408€

2 > 1.300 y < = 1.500 960,78€ 302€ 1.500,00€ 471€

3 > 1.500 y < = 1.700 960,78€ 302€ 1.700,00€ 534€

4 > 1.700 y < = 1.850 1.143,79€ 359€ 1.850,00€ 581€

5 > 1.850 y < = 2.030 1.209,15€ 380€ 2.030,00€ 637€

6 > 2.030 y < = 2.330 1.274,51€ 400€ 2.330,00€ 732€

7 > 2.330 y < = 2.760 1.356,21€ 426€ 2.760,00€ 867€

8 > 2.760 y < = 3.190 1.437,91€ 452€ 3.190,00€ 1.002€

9 > 3.190 y < = 3.620 1.519,61€ 477€ 3.620,00€ 1.137€

10 > 3.620 y < = 4.050 1.601,31€ 503€ 4.050,00€ 1.272€

11 > 4.050 y < = 6.000 1.732,03€ 544€ 4.909,50€ 1.542€

12 > 6.000 1.928,10€ 605€ 4.909,50€ 1.542€

TIPUS DE COTITZACIÓ

Contingència Tipus cotització

Contingències comunes 28,30%

Contingencias Professionals 1,30%

Cessament d'activitat 0,90%

Formació professional 0,10%

MEI (*) 0,80%

(*)Mecanisme d'equitat intergeneracional: cotització de 0,8% aplicable a la base de cotització per contingències
comunes en totes les situacions d'alta o assimilades a la d'alta en el sistema de la Seguretat Social en les quals
existisca obligació de cotitzar per a la cobertura de la pensió de jubilació.
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Aplicació transitòria en cas de ser beneficiari de bonificacions i reduccions a la
cotització:
Continuaran aplicant-se, en els mateixos termes, als qui foren beneficiaris abans d'1 de
gener de 2023 fins que s'esgoten els períodes màxims que tinguen en cada cas establits per
a la seua aplicació.

Bases garantides.
Els treballadors autònoms que abans de l'1 de gener de 2023 vingueren cotitzant per una
base de cotització superior a la que els correspondria per raó dels seus rendiments abans de
l'1 de gener de 2023 i no hagen modificat la seua base de cotització podran mantindre
durant l'any 2025 esta base de cotització, o una inferior a esta, encara que els seus
rendiments determinen l'aplicació d'una base de cotització inferior a qualsevol d'elles. 

Socis de cooperatives que disposen d'un sistema intercooperatiu de prestacions
socials. 
Els socis cooperativistes amb un sistema intercooperatiu de prestacions socials
complementari al sistema públic no se'ls aplicarà la cotització en funció dels rendiments. En
qualsevol cas, hauran de triar la seua base de cotització mensual en un import igual o
superior a la base mínima del tram 1 de la taula general i no seran objecte de regularització. 

Base de cotització mínima durant els anys 2023, 2024 i 2025 per a autònoms
col·laboradors i autònoms societaris.

No podran triar una base de cotització mensual inferior a:
a) 1.000 € durant l'any 2023
b) La quantia que establisca, durant els anys 2024 i 2025, la corresponent LPGE.
A partir de l'any 2026, s'aplicarà el que s'establix en el nou procediment.
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 5. Sistema de Bonificacions i Reduccions
Bonificacions

Úniques vigents a partir del 01/01/2023

Supuestos Cuantía Duración

Per cura de menors de 12 anys que tinguen a
càrrec seu

100% de la quota per CC
que resulte d'aplicar a la

BC mitjana 12 mesos x
tipus cotització CC – IT per

CC

Fins 12 mesos

Per familiar a càrrec* en situació de
dependència acreditada

Per familiar a càrrec* amb paràlisi cerebral,
malaltia mental o discapacitat intel·lectual amb
un grau igual o superior al 33% o una
discapacitat física o sensorial amb un grau
igual o superior al 65%, quan esta discapacitat
estiga degudament acreditada, sempre que
este familiar no exercisca una activitat
retribuïda

Autònom col·laborador
Noves altes sempre que no haurien estat donats
d'alta en els 5 anys immediatament anteriors

50%
BC mínima del tram 1 de la

taula general de bases
18 mesos

25%
BC mínima del tram 1 de la

taula general de bases
6 mesos

Treballadors autònoms de Ceuta i Melilla 
D’agricultura, pesca i aqüicultura; indústria,
excepte energia i aigua; comerç; turisme;
hostaleria i resta de servicis, excepte el
transport aeri d'ala fixa, construcció d'edificis;
activitats financeres i d'assegurances, i
activitats immobiliàries

50% quota per CC de la BC
mínima del tram 1 de la

taula general
-

Durant el descans per naixement, adopció,
guarda amb finalitats d'adopció, acolliment,
risc durant l'embaràs o risc durant la lactància
natural

100% quota per CC de la
BC mitjana en els 12 mesos

anteriors x tipus de
cotització CC -IT CC

Períodes descanse
establits

Reincorporació mare treballadora en els 2 anys
posteriors el cessament en l'activitat

80% quota per CC de la BC
mitjana en els 12 mesos 24 mesos

Bonificació en la cotització per cura de menor
afectat per càncer o una altra malaltia greu
(CUME)

75% quota per CC de la BC
mitjana en els 12 mesos

anteriors x tipus de
cotització CC -IT CC

Duració de la
prestació

*Per consanguinitat o afinitat fins al 2n grau inclusivament
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Reduccions en la cotització a la Seguretat Social aplicables per inici d'una activitat
per compte propi. (Nova Tarifa plana)

Fet causant Reducció Supòsit general
Discapacitat ≥ 33% i

Víctimes violència
gènere/ terrorisme

Alta inicial o no hagen
sigut autònoms en els
últims 2 anys 
(3 si s'ha sigut
beneficiari@)

Quota reduïda per CC i
CP  12 mesos 24 mesos

2023-2025 80€ 80€

Quota reduïda si
rendiments econòmics
nets anuals inferiors al

SMI anual

12 mesos més * 36 mesos més **

** Quan este 2n període abaste part de dos anys naturals, el requisit relatiu als rendiments econòmics
s'haurà de complir en cadascun d'ells.
** Quan este 2n període abaste part de dos anys naturals, el requisit relatiu als rendiments econòmics
s'haurà de complir en cada un d'ells, i la quota serà de 160€.

· Ha de ser sol·licitada 
-1r any: en el moment de l'alta
-2n any: acompanyada d'una declaració de rendiments nets previstos inferiors a SMI

Possibilitat de renúncia en qualsevol moment amb efectes a partir del dia primer del
mes següent a la comunicació.
Les quanties de les prestacions econòmiques al fet que puguen causar dret es
determinaran conformement a l'import de la BC mínima del tram inferior de la taula
general de bases que resulte aplicable durant els mateixos.
La quota reduïda no serà objecte de regularització, excepte si l'any o anys que abaste el
2n període, els rendiments econòmics superaren l'SMI vigent en algun d'ells.
No és aplicable a autònoms col·laboradors.
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6.Protecció Social en el RETA

6.1. Acció protectora - prestacions

Les prestacions són un conjunt de mesures que posa en funcionament la Seguretat Social
per a preveure, reparar o superar determinades situacions d'infortuni o estats de necessitat
concrets, que solen originar una pèrdua d'ingressos o un excés de gastos en les persones
que els patixen. En la seua majoria econòmiques, les prestacions són les següents:

Assistència sanitària. Incapacitat temporal.

Risc durant l'embaràs. Risc durant la lactància natural.

Naixement i cura de menor. Corresponsabilidad en el cuidado del
lactante.

Incapacitat permanent Lesions permanents no invalidants.

Cura de menors afectats per càncer o una
altra malaltia greu.

Jubilació.

Mort i supervivència: 
Auxili per defunció.
Pensió de viduïtat.
Prestació temporal de viduïtat.
Pensió d'orfandat.
Prestació d'orfandat per violència
contra la dona.
Pensió en favor de familiars.
Subsidi en favor de familiars.
Indemnització especial a tant alçat, en
els supòsits d'accident de treball i
malaltia professional.

Prestacions familiars: 
Prestació econòmica per fill o menor
acollit a càrrec.
Prestació econòmica per
naixement/adopció de fill, en supòsits
de famílies nombroses, monoparentals i
en els casos de mares amb
discapacitat.
Prestació econòmica per part o adopció
múltiples.
Prestació no econòmica.

 

6.2.Prestación per cessament d'activitat ordinari. Novetats

La Llei 32/2010, de 5 d'agost, en nom d'una major protecció social, va establir un sistema de
prestació per cessament d'activitat del treballador autònom.
Posteriorment la regulació d'esta prestació, que forma part de l'acció protectora del sistema
de la Seguretat Social, es va integrar en la Llei General de la Seguretat Social, aprovada per
Reial decret legislatiu 8/2015, de 30 d'octubre.
El Reial decret llei 28/2018, de 28 de desembre, va establir l'obligatorietat d'este sistema
específic de protecció pel cessament d'activitat.
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Situacions protegides:

Els/les treballadors/es autònoms/es que, podent i volent exercir
una activitat econòmica o professional a títol lucratiu, hagen
hagut de cessar en eixa activitat, de manera involuntària. 
El cessament d'activitat podrà ser definitiu o temporal. El
cessament temporal comporta la interrupció de totes les
activitats que van originar l'alta en el Règim Especial en el qual
el/la treballador/a autònom/a figure enquadrat.

Beneficiaris: 

Treballadors/es autònoms/es, afiliats/des a la Seguretat Social i en alta en el Règim
Especial de Treballadors per Compte Propi o Autònoms o en el Règim Especial dels
Treballadors de la Mar. 
Els/les socis/sòcies treballadors/es de les cooperatives de treball associat que hagen
optat pel seu enquadrament com a treballadors/es per compte propi en el règim especial
que corresponga, així com a els/les treballadors/es autònoms/es que exercisquen la seua
activitat professional conjuntament amb altres/as en règim societari o sota qualsevol
altra forma jurídica admesa en dret, sempre que, en tots dos casos, complisquen amb
una sèrie de requisits addicionals. 

Requisits:
Estar afiliats i en alta en el Règim Especial de Treballadors per Compte Propi o Autònoms
o en el Règim Especial dels Treballadors de la Mar, si és el cas. 
Tindre cobert el període mínim de cotització per cessament d'activitat (12 m)
Trobar-se en situació legal de cessament d'activitat, subscriure el compromís d'activitat i
acreditar activa disponibilitat per a la reincorporació al mercat de treball a través de les
activitats formatives, d'orientació professional i de promoció de l'activitat emprenedora a
les quals puga convocar-li el Servici Públic d'Ús de la corresponent Comunitat Autònoma,
o si és el cas l'Institut Social de la Marina. 
No haver complit l'edat ordinària per a causar dret a la pensió contributiva de jubilació,
llevat que el/la treballador/a autònom/a no tinguera acreditat el període de cotització
requerit per a això. 
Trobar-se al corrent en el pagament de les quotes a la Seguretat Social. No obstant això,
si en la data de cessament d'activitat no es complira este requisit, l'òrgan gestor
convidarà al pagament al/a la treballador/a autònom/a perquè en el termini improrrogable
de trenta dies naturals ingresse les quotes degudes. La regularització del descobert
produirà plens efectes per a l'adquisició del dret a la protecció. 
Quan el/la treballador/a autònom/a tinga a un o més treballadors/as a càrrec seu, serà
requisit previ al cessament d'activitat el compliment de les garanties, obligacions i
procediments regulats en la legislació laboral. 
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Causes per les quals es pot sol·licitar el Cessament d'Activitat:
Econòmiques: pèrdues superiors al 10% dels ingressos (exclòs el primer any)
Execucions administratives o judicials, que tendixen al cobrament de deutes,
reconegudes pels òrgans executius, que comporten, almenys, el 30% dels ingressos de
l'activitat del treballador/a autònom/a, corresponent a l'exercici econòmic immediatament
anterior.
Declaració judicial de concurs.
Força major.
Pèrdua de llicència administrativa.
Violència de gènere.
Divorci o acord de separació matrimonial, sempre que s'exercisquen funcions d'ajuda
familiar en el negoci.

En el cas dels/les Treballadors/as Econòmicament Dependents (TRADE): la finalització del
contracte o conclusió de l'obra o servici, un incompliment contractual greu del client, la
rescissió de la relació contractual per causa justificada o injustificada pel client, i la mort,
incapacitat o jubilació del client.

Contingut de la prestació:
La prestació econòmica per cessament total, temporal o definitiu, de l'activitat.
L'abonament de la cotització a la Seguretat Social del/de la treballador/a autònom/a a el
règim corresponent.
L'abonament de la cotització a la Seguretat Social del/de la treballador/a autònom/a per
totes les contingències al règim corresponent, a partir del seixanté primer dia de baixa.

Sol·licitud i naixement del dret:
Els/les treballadors/es autònoms/es hauran de sol·licitar el reconeixement del dret a la
protecció per cessament d'activitat a la mateixa Mútua Col·laboradora amb la Seguretat
Social a la qual es troben adherits. 
Respecte a els/les treballadors/es autònoms/es que tinguen coberta la protecció dispensada
a les contingències derivades d'accidents de treball i malalties professionals amb una entitat
gestora de la Seguretat Social, hauran de sol·licitar el naixement del dret:

En l'àmbit del Règim Especial dels Treballadors Autònoms, al Servici Públic
d'Ocupació Estatal. 
En l'àmbit del Règim Especial dels Treballadors de la Mar, a l'Institut Social de la
Marina. 
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El reconeixement del dret a prestació es podrà sol·licitar fins a l'últim dia del mes següent al
qual es va produir el cessament d'activitat. Transcorregut este termini, i sempre que el/la
treballador/a autònom/a complisca amb la resta dels requisits exigits legalment, es
descomptaran del període de percepció els dies que mesuraven entre la data en què hauria
d'haver presentat la sol·licitud i la data en què es va dur a terme tal presentació. El
reconeixement donarà dret al gaudi de la prestació econòmica, a partir del primer dia del
mes immediatament següent a aquell en què es va produir el fet causant del cessament
d'activitat.

Duració i quantia de la prestació:

Estarà en funció dels períodes de cotització efectuats dins dels quaranta-huit mesos
anteriors a la situació legal de cessament d'activitat dels quals, almenys, dotze han de ser
continuats i immediatament anteriors a esta situació de cessament.

La quantia de la prestació, durant tot el seu període de gaudi, es determinarà aplicant a la
base reguladora el 70%. Esta base reguladora serà la mitjana de les bases per les quals
s'haguera cotitzat durant els dotze mesos continuats i immediatament anteriors a la situació
legal de cessament.
La quantia màxima de la prestació per cessament d'activitat serà del 175% de l'Indicador
Públic de Rendes d'Efectes Múltiples, excepte quan el/la treballador/a autònom/a tinga un/a
o més fills/as a càrrec seu; en tal cas, la quantia serà, respectivament, del 200% o del 225%
d'este indicador. 
La quantia mínima de la prestació per cessament d'activitat serà del 107% o del 80% de
l'Indicador Públic de Rendes d'Efectes Múltiples, segons el/la treballador/a autònom/a tinga
fills/as al seu càrrec, o no.
S'entendrà que es tenen fills a càrrec, quan estos siguen menors de vint-i-sis anys, o majors
amb una discapacitat en grau igual o superior al 33%, manquen de rendes de qualsevol
naturalesa iguals o superiors al salari mínim interprofessional exclosa la part proporcional de
les pagues extraordinàries, i convisquen amb el beneficiari. No serà necessària la
convivència quan el treballador declare que té obligació d'aliments en virtut de conveni o
resolució judicial, o que sosté econòmicament al fill.
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DURACIÓ PRESTACIÓ CESSAMENT D'ACTIVITAT

Període cotizació mesos Període protecció mesos

De 12 A 17 4

De 18 a 23 6

De 24 a 29 8

De 30 a 35 10

De 36 a 42 12

De 43 a 47 16

De 48 (4 anys) o més 24

6.3.Novetats

Supòsit Situació Circumstàncies fet causant

Ampliació de les
circumstàncies per a
considerar l'existència de
motius econòmics, tècnics,
productius o organitzatius
com una de les causes que
han de concórrer per a trobar-
se en situació legal de
cessament d'activitat

Autònoms amb
treballadors

Reducció del 60% de la jornada de la totalitat
dels treballadors 
 
o
Suspensió temporal dels contractes de treball
d'almenys el 60% dels treballadors

Reducció del 75% del nivell d'ingressos ordinaris
de l'empresa o vendes en els 2 trimestres fiscals
previs en relació als mateixos períodes de
l'exercici o exercicis anteriors

Rendiments nets mensuals de l'autònom no
aconseguisquen la quantia del SMI o de la base
per la qual vinguera cotitzant, de ser inferior

Autònoms
sense

treballadors

Manteniment de deutes exigibles superiors al
150% d'ingressos ordinaris de l'empresa o
vendes durant els 2 trimestres fiscals previs a
la sol·licitud 
(excloses els deutes amb Hisenda i Seguretat
Social)

Reducció del 75% del nivell d'ingressos ordinaris
de l'empresa o vendes en els 2 trimestres fiscals
previs en relació als mateixos períodes de
l'exercici o exercicis anteriors

Rendiments nets mensuals de l'autònom no
aconseguisquen la quantia del SMI o de la base
per la qual vinguera cotitzant, de ser inferior
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Nova circumstància: Força major determinant del
cessament temporal parcial, dins de la causa de
força major determinant del cessament temporal
o definitiu de l'activitat 

Interrupció de l'activitat de l'empresa afecte un
sector o centre de treball

Declaració d'emergència adoptada per
l'autoritat pública

Es produïsca una caiguda d'ingressos del 75%
de l'activitat de l'empresa en relació amb el
mateix període de l'any anterior

Ingressos mensuals del treballador autònom no
aconseguisca l'SMI o l'import de la base per la
qual vinguera cotitzant si esta fora inferior.

Normes comunes a tots dos supòsits
Han de complir-se TOTES les circumstàncies establides per a cada cas perquè es
produïsca el fet causant.
No procedix la baixa com a autònom en Seguretat Social.
No exercir una altra activitat.

En cas d'estar en situació de pluriactivitat en el moment del fet causant del
cessament d'activitat, serà compatible amb el treball per compte d'altri si la suma de
la retribució mensual mitjana dels últims 4 mesos immediatament anteriors al
naixement del dret i la prestació per cessament d'activitat resulte una quantitat
mitjana mensual inferior a l'import del SMI vigent en el moment del naixement del
dret.

No és necessari el tancament de l'establiment obert al públic o la seua transmissió a
tercers 
Compatible amb l'exercici de l'activitat que ha causat el cessament sempre que els
rendiments nets mensuals obtinguts durant la percepció de la prestació no siguen
superiors a la quantia del SMI o a l'import de la base perquè vinguera cotitzant, si fora
esta inferior.

Quantia de la prestació en estes noves modalitats

Quantia = 50% de la Base reguladora

Base Reguladora = faig una mitjana de les bases de cotització dels 12 mesos continuats i
immediatament anteriors al fet causant.

En cas de cessament d'activitat per les noves causes de motius econòmics
L'òrgan gestor assumix el 50% de la quota d'autònoms que serà abonat al

costat de la prestació. El 50% restant serà a càrrec de la persona treballadora
autònoma que estiga percebent la prestació. L'òrgan gestor abonarà juntament
amb la prestació per cessament d'activitat l'import de la quota, sent la persona

treballadora autònoma la responsable de l'ingrés de la totalitat de les
cotitzacions.
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Prestacions per a la sostenibilitat de l'activitat de les persones treballadores
autònomes d'un sector d'activitat afectats pel Mecanisme Xarxa de flexibilitat i
estabilització en l'ocupació
S'introduïxen dos noves prestacions

Modalitat Definició

Cíclica

Cuando se aprecia una coyuntura macroeconómica general
que aconseje la adopción de instrumentos adicionales de
estabilización.
Duración máxima de un año

Sectorial

Quan en un determinat sector o sectors d'activitat s'aprecien
canvis permanents que generen necessitats de requalificació i
de processos de transició professional de les persones
treballadores 
Duració màxima inicial d'1 any + 2 possibles pròrrogues de 6
mesos cadascuna

Ha de tractar-se d'un sector d'activitat afectat per l'Acord del Consell de Ministres que active el
Mecanisme XARXA.
No procedix la baixa com a autònom en la seguretat social i esta situació és compatible amb
l'exercici de l'activitat econòmica i/o professional que ha causat la prestació.

Requisits

Comuns

Estar d'alta en el règim especial al qual es trobe adscrita l'activitat

Tindre cobert el període mínim de cotització per cessament d'activitat (*)

Estar al corrent en el pagament d'obligacions tributàries i de Seguretat
Social

No prestar servicis per compte d'altri o per compte propi en una altra
activitat no afectada pel mecanisme XARXA o sent-ho no haver adoptat les
mesures previstes en l'art. 47 bis) de l'Estatut dels Treballadors

No percebre una prestació de cessament d'activitat o per a la sostenibilitat
de l'activitat

Subscriure el compromís d'activitat

No haver complit l'edat ordinària per a causar dret a la pensió contributiva
de jubilació, llevat que el treballador autònom no tinguera acreditat el
període de cotització requerit per a això

Reducció del 75% del nivell d'ingressos ordinaris de l'empresa o vendes en
els 2 trimestres fiscals previs en relació als mateixos períodes de l'exercici o
exercicis anteriors

Rendiments nets mensuals de l'autònom no aconseguisquen la quantia del
SMI o de la base per la qual vinguera cotitzant, de ser inferior durant els 2
trimestres fiscals anteriors
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Amb
treballadors

(Addicionals)

Resolució de l'autoritat laboral autoritzant l'aplicació del mecanisme XARXA

Mesures del mecanisme XARXA afecte el 75% de la plantilla de l'empresa

Complir l'empresa amb les obligacions laborals adquirides per l'adopció de
mesures del Mecanisme XARXA i estar al corrent en el pagament de salaris
dels treballadors

Específics
modalitat

SECTORIAL
(Addicionals)

Presentar a l'entitat gestora de la prestació un projecte d'inversió i activitat
a desenvolupar

Participar en el pla de requalificació presentat a l'autoritat laboral per al
propi autònom i si és el cas, per als seus treballadors per compte d'altri

(*) L'accés la modalitat cíclica no implicarà el consum de les cotitzacions per cessament d'activitat
ni es considerarà com consumit a l'efecte de la duració en futurs accessos a esta.

Modalitat Tipus prestació Quantía Base reguladora

Cíclica Mensual
50% 

Base Reguladora
BC tramo 3 taula
reduida

Sectorial Pagament únic 70 % 
Base reguladora

Mitjana de les bases de
cotització dels 12
mesos continuats i
immediatament
anteriors a l'acord del
Consell de Ministres

L'òrgan gestor assumix el 50% de la quota d'autònoms que
serà abonat al costat de la prestació. El 50% restant serà a

càrrec de la persona treballadora autònoma que estiga
percebent la prestació. L'entitat gestora abonarà l'import de la

quota que corresponga juntament amb la prestació, sent la
persona treballadora autònoma la responsable de l'ingrés de la

totalitat de les cotitzacions.
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Modalitat Duració  

Cíclica

Amb treballadors
3 mesos, amb possibilitat
de pròrrogues trimestrals,
fins a 1 any

Sempre que es
mantinguen tots els
requisits per a ser
beneficiariSense

treballadors

La que figure en la
sol·licitud sense que puga
excedir de 6 mesos.
Excepcionalment, podrà
atorgar-se fins a 3
pròrrogues de 2 mesos
fins a 6 mesos més

Sectorial
Amb treballadors

Vinculada al temps de duració del mecanisme
XARXA i en cap cas podrà excedir de la que li
corresponga segons el cotitzat per a cessament
activitat

Sense
treballadors

En funció dels períodes de cotització per
cessament d'activitat

Obligacions

Cíclica

Amb treballadors

Incorporar-se a l'activitat quan s'acorde
l'alçament de les mesures del mecanisme
XARXA, i mantindre's en el desenvolupament de
l'activitat almenys 6 mesos consecutius

Mantindre's al corrent en les cotitzacions a la
Seguretat Social dels treballadors de l'empresa

Sense
treballadors

incorporar-se a l'activitat quan finalitze el dret a
la prestació, i mantindre's en el desenvolupament
de l'activitat almenys 6 mesos consecutius
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Sectorial

Amb treballadors

Incorporar-se a l'activitat quan s'acorde
l'alçament de les mesures del mecanisme XARXA
i almenys a un dels treballadors de l'empresa, i
mantindre's en el desenvolupament de l'activitat
almenys 6 mesos consecutius.

Comuns

Mantindre l'obligació de cotitzar el 50% per totes
les contingències, inclòs el cessament d'activitat.

Mantindre's al corrent en les cotitzacions a la
Seguretat Social, tant de les pròpies, com la dels
treballadors

Invertir l'import de la prestació en una activitat
econòmica o professional com a treballadors
autònoms o destinar el 100% del seu import a
realitzar una aportació al capital social d'una
entitat mercantil de nova constitució o
constituïda en el termini màxim de 12 mesos
anteriors a l'aportació, sempre que vagen a
posseir el control efectiu de la mateixa i a exercir
en ella una activitat, enquadrats com a
treballadors per compte propi en el RETA per raó
de la seua activitat

En cas d'estar en situació de pluriactivitat en el moment del fet causant, seran
compatible amb el treball per compte d'altri si la suma de la retribució mensual
mitjana dels últims 4 mesos immediatament anteriors al naixement del dret i la

prestació per cessament d'activitat resulte una quantitat mitjana mensual
inferior a l'import del SMI vigent en el moment del naixement del dret.




